
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2011

Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para a realização da Ação Cidadania - 
PROPAZ.
Período : 14 a 16/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 414/2011-SCCG,  DE 26  DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome :  Antônio Augusto da Cunha Neto
Cargo :  Assessor
N° de Diárias : 5.½ (cinco e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando realizar a organização e execução 
do Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança e do 
Adolescente – MOVER.
Período : 06 a 11/10/2011
Nome :  Eugenia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : 5.½ (cinco e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando realizar a organização e execução 
do Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança e do 
Adolescente – MOVER.
Período : 06 a 11/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 415/2011-SCCG, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 6.½ (seis e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando realizar a organização e execução 
do Pro Paz Cidadania
Período : 31/10 a 06/11/2011
Nome :  Vagno Ramos da Silva
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando realizar a organização e execução 
do Pro Paz Cidadania
Período : 31/10 a 06/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 416/2011-SCCG, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome :  Manoel Moraes da Silva
Cargo :  Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 11. ½ (onze e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando realizar a organização e execução 
do PRO PAZ CIDADANIA e MOVER.
Período :  31/10 a 11/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  418/2011-SCCG,  DE 27  DE OUTUBRO DE 

2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO :  o processo n° 2011/434037-PG, datado de 
26 de outubro do corrente ano.
R E S O L V E :
Cancelar as diárias concedidas aos colaboradores eventuais 
FERNANDO SIDNEI BALDESSIM e DELCIO ARTHUR FARIAS DE 
SOUZA, para os municípios de Bragança e Castanhal, no periodo 
de 19 a 22/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de outubro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PRORROGAÇÃO DE PRAZO / CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299019

PRORROGAÇÃO DE PRAZO / CONCESSÃO
Concedo ao MAJ QOPM RG 21150 LUÍS HENRIQUE RODRIGUES 
DE MENDONÇA, pertencente ao efetivo do CCS do QCG, à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, 07 (sete) 
dias de Prorrogação de Prazo para conclusão de SIND da qual 
é encarregado a contar do dia 26OUT11, conforme Portaria 
nº 004/2011 – SIND/CMG, em virtude da necessidade de 

novas diligências indispensáveis à elucidação dos fatos. (Of. nº 
008/2011-SIND)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 26 de Outubro de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299049

PORTARIA: 267/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56739681/DENISE DA COSTA GOMES SILVA (CAP QOPM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
57555471/DILSON NUNES GOUVÊA NETO (SD PM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
572220971/ELIZEU PRUDÊNCIO DA COSTA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
57813881/FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO (CB PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
52041601/GERSINIRA ALVES DA CRUZ (2º SGT PM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
58874531/MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE (1º 
TEN QOPM) / 2.5 diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 
23/10/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299452

PORTARIA: 612/11-PGE.G
Objetivo: Para conduzir a servidora Zurishaday S. da S. 
Nascimento para retirada de autos judiciais.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 28/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299457

PORTARIA: 613/11-PGE.G
Objetivo: Para realização de audiência
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223907/João Olegário Palácios (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299472

PORTARIA: 614/11-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Marcos Aurélio Brito Nascimento        Motorista                57214739    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              300,00
03122012545340000    0101000000          339030              100,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

AUXILIO - NATALIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299139
PORTARIA 147/2011 26  DE OUTUBRO  DE 2011

ASSUNTO: AUXILIO -NATALIDADE
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder AUXILIO-NATALIDADE a servidora  Cinthya Christina 
Gualberto  Sa  Mat: 5889133 , ocupante do cargo de assessora 

,lotada na AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO-
ASIPAG.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
PRESIDENTE/  ASIPAG

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299677

PORTARIA 148/2011 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE GTI
A  Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
- ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao servidor Celso Roberto de Abreu Silva  Mat- 
3166473, ocupante do cargo de Aux. Tecnico, lotado na AÇÃO 
SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO-ASIPAG, GTI  a 
contar de 01 de novembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 2837/11 DP-G BELÉM, 25/10/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299595

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Defensor Público MANUEL 
FIGUEIREDO NETO, matrícula nº 3083896, transferida pela 
Portaria nº 748/09-DPG, referente ao período aquisitivo 
2008/2009, para ser gozada a contar 01/06/2010 a 30/06/2010.

PORTARIA Nº 2913/11 DP-G BELÉM, 26/10/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299603

Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a Defensora 
Pública TÂNIA MARA DE SOUZA LOSINA, matrícula nº 3084043, 
sendo 30 dias restantes do Período Aquisitivo 2003/2006 e 
30(trinta) dias do Período Aquisitivo 2006/2009, restando 30 
dias para ser gozado em momento oportuno, conforme quadro 
abaixo:

P. Aquisitivo dias Período:
2000/2003
2003/2006

30(trinta -restante)
30(trinta)

17/10/2011 a 15/11/2011
16/11/2011 a  
15/12/2011

PORTARIA Nº 2862/11 DP-G BELÉM, 25/10/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299612

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
VERA LÚCIA DA SILVA MARQUES, matrícula nº 3084639, 
referente ao triênio 2006/2009, para ser gozada em 09/01/12 
a 07/02/2012.

PORTARIA Nº 2863/11 DP-G BELÉM, 25/10/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299618

Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública MARIA APARECIDA VASCONCELOS SIQUEIRA, matrícula 
nº. 3153975, conforme quadro abaixo:

P. Aquisitivo dias Período:
1999/2002 30(trinta)

30(trinta)
01/11/2011 a 30/11/2011
09/01/2012 a 07/02/2012

PORTARIA Nº. 2861/11 DP-G BELÉM, 21/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299623

Conceder conforme Laudo Médico nº. 19783A/1, Licença Saúde 
a Defensora Publica CELIA SYMONE FILOCREAO GONCALVES, 
matrícula nº. 57191007, no período de 26/09/11 a 31/10/11, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

AVISO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
12/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299124
Em 27 de outubro de 2011, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ANTÔNIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, HOMOLOGA, a adjudicação 
referente ao processo nº. 2011369828, Pregão nº. 12/2011.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para 
prestação de serviço de manutenção adaptativa e corretiva 
, bem como desenvolvimento de novas funcionalidades e 
sistemas, para os sistemas da atividade fim da Defensoria 
Pública. Tendo como sistema principal o sistema de Controle 
e Processos Jurídicos (SCPJweb) e módulos administrativos na 
internet, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo 
de Referência, do edital.
Fornecedor: FADESP (Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa). CNPJ: 05.572.870/0001-59. Endereço: CAMPUS 
UNIVERSITARIO DO GUAMA S/N - Belém - PA.
Valor: R$ 167.000,00 (Cento e sessenta e sete mil reais).

AVISO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
13/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299178
Em 27 de outubro de 2011, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ANTÔNIO 


